
AREA   PATRIMONIO
Servizio  Tcnico  Edilizia Residenziale Pubblica Esistente 

DETERMINAZIONE 

  n. 9  del  29/04/2024

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza definitiva e di restauro delle facciate della galleria della Vittoria fronte occidentale – fronte
orientale e adiacente muro di sostegno della via Cesario Console finanziato nell’ambito del Piano di Sviluppo e Coesione della
Città Metropolitana. Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34. Delibera CIPESS n. 51/2021 - ex Patto per Napoli

Impegno di spesa in favore del  RTI  Orfè Costruzioni Srl  (capogruppo mandataria)  -  Dafne Restauri Srl  (mandante)  per
l’importo complessivo  di   104.291,64 IVA compreso, giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 128/24 per il
pagamento del saldo del Certificato straordinario di pagamento n. 3 BIS.
CUP B69D17019410006
CIG: 842864845D

Comune di Napoli
Data: 23/05/2024, IG/2024/0001204



La dirigente del Servizio Tecnico Edilizia Residenziale pubblica esistente  

Premesso che 
il decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022
n. 9 e,  in particolare,  l’articolo 26,  ha previsto,  tra l’altro, che in caso di insufficienza delle
risorse indicate al comma 1 del medesimo articolo 26, in relazione agli interventi diversi da
quelli finanziati, in tutto o in parte, con le risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza, del
Piano nazionale per gli investimenti complementari ovvero in relazione ai quali siano nominati
Commissari  straordinari  ai  sensi  dell'articolo  4  del  decreto-legge  18  aprile  2019,  n.  32,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, ai relativi oneri si provvede “a
valere sulle risorse del Fondo di cui all'articolo 1- septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio
2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, come incrementate
dal comma 5, lettera b), del presente articolo, nonché dall'articolo 25, comma 1, del decreto-
legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34, e
dall'articolo  23,  comma2,  lettera  b),  del  decreto  legge  n.  21  del  2022  secondo  le  modalità
previste di cui all'articolo 1-septies, comma 8, secondo periodo, del citato decreto legge n. 73 del
2021”;

Visto che
-  con  nota  del  28/07/2023,  PG/2023/0628758  l’Area  Trasformazione  Urbana  e  Politica
dell’Abitare ha comunicato al Servizio Supporto ai Rup di aver completato il caricamento delle
richieste  di  adeguamento  prezzi  sulla  Piattaforma  appositamente  prevista  dal  Ministero
Infrastrutture;
-  il  Comune  di  Napoli  in  qualità  di  stazione  appaltante  per  gli  interventi  diversi  da  quelli
finanziati, in tutto o in parte con le risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza, del Piano
nazionale per gli investimenti complementari, ha presentato, tramite il Servizio Supporto ai RUP,
con  PEC del  31/07/2023,  l’istanza  di  adeguamento  prezzi  riepilogativa  di  tutte  le  richieste
formulate sulla piattaforma dai servizi tecnici titolari degli interventi interessati e potenzialmente
destinatari delle risorse di cui all’art. 26 comma 4 lett. b del D.L. 50/22;
- con decreto del Ministero delle Infrastrutture n. R 190 del 08/09/2023 è stata accolta, tra le
altre, la richiesta inoltrata relativamente all’istanza di accesso ID 5723 riguardante i “ Lavori di
messa  in  sicurezza  definitiva  e  di  restauro  delle  facciate  della  Galleria  della  Vittoria  fronte
occidentale – fronte orientale e adiacente muro di sostegno della via Cesario Console” finanziato
nell’ambito del Piano di Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana. Decreto Legge 30 aprile
2019,  n.  34.  Delibera  CIPESS  n.  51/2021  -  ex  Patto  per  Napoli  ed  è  stato  ammesso  il
finanziamento per € 104.293,57;
- con decreto 224 del 10/11/2023 del Ministero dell’Infrastruttura e Trasporti è stato erogato tra
l’altro, l’importo di € 104.293,57  in favore del Comune di Napoli;

da un controllo sulla piattaforma Halley risulta: 
-  istituito  il  capitolo  di  bilancio  relativo  all’entrata  402852  denominato”  Trasferimento  dal
Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  dell’importo  ammesso  a  finanziamento  per

Comune di Napoli
Data: 23/05/2024, IG/2024/0001204



adeguamento  prezzi  previsto  dall’art.  26  comma  1  del  D.L.  50/22”-  codice  4.02.01.01.001
Bilancio 2023; 
- con disposizione n. 2 del 01/02/2024 è stato disposto l’accertamento del maggior importo di € 
104.293,57  sul capitolo di entrata 402852 codice bilancio codice 4.02.01.01.001 bilancio 2023;

- con disposizione di incasso n. 5 del 15/02/2024 è stato emesso l’ordinativo d’incasso - così 
come previsto dalla vigente procedura S.I.O.P.E.- (carta contabile 37294 del 01/12/2023) per 
l’importo complessivo di € 104.291,64 da imputare sul Capitolo di entrata 402852 Codice 
Bilancio 4.02.01.01.001 – Accertamento 9661/2023;

Atteso che tale importo non essendo stato impegnato nell’esercizio 2023 è confluito in avanzo
vincolato di amministrazione, pertanto con deliberazione di G.C. n. 128 del 22/04/2024  è stata
richiesta  una  variazione  al  bilancio  2024/2026  annualità  2024  iscrivendo  l’importo  di  €
104.291,64  sul  capitolo  di  spesa  appositamente  istituito   202852  art.  14   denominato:
“Adeguamento Prezzi 2023 Art. 26 Comma 1 Del D.L. 50/22 - Area Patrimonio - Vinc. Cap. E
402852“

Considerato, altresì che,
- con deliberazione di Giunta comunale n. 218 del 30 giugno 2020 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di Messa in sicurezza definitiva e di restauro delle facciate della galleria
della Vittoria fronte occidentale - fronte orientale e adiacente muro di sostegno della via Ce -
sario  Console  finanziato  nell’ambito  del  Patto  per  Napoli  a  valere  sulle  risorse  FSC
2014/2020, per l’importo complessivo di € 2.001.004,64;
-con determinazione dirigenziale del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNE -
SCO n. 24 del 15/09/2021 – IG 1541 del 16/09/2021, a seguito di esperimento di gara, è stata
disposta l’aggiudicazione in favore del RTI  Orfè Costruzioni Srl (capogruppo mandataria) -
Dafne Restauri Srl (mandante)  dell’appalto per l’esecuzione dei lavori di  Messa in sicurezza
definitiva e di restauro delle facciate della galleria della Vittoria fronte occidentale - fronte
orientale e adiacente muro di sostegno della via Cesario Console , per l’importo complessivo
(al netto del ribasso d’asta offerto del 22,389%) di €1.143.970,96, per lavori ed € 114.397,10
oltre IVA come per legge;
- con il RTI Orfè Costruzioni Srl (capogruppo mandataria) - Dafne Restauri Srl (mandante)  è
stato sottoscritto il contratto d’appalto rep. n.86578 del 23/02/2022;
- il  Direttore  dei  Lavori  ha   inviato il  certifcato  di pagamento n.  3  BIS  dell’importo di  €
94.810,58  già decurtato del 10%  in data 25/07/2023 e il R.U.P.  ha emesso il certificato straor-
dinario di pagamento n. 3 BIS  pari ad € 104.291,64 compreso IVA;
con PEC del 13/02/2024 acquisita al protocollo del servizio, è pervenuto atto transattivo stipulato
tra la Società  Orfè Costruzioni Srl (capogruppo mandataria) e la Società  Dafne Restauri Srl
(mandante) con la quale la società Dafne cede in favore della capogruppo mandataria il credito
derivante dall’adeguamento dei prezzi per lavori eseguiti dovuto ai sensi dell’art. 26 del D.L.
50/2022;

Comune di Napoli
Data: 23/05/2024, IG/2024/0001204



Ritenuto, pertanto, necessario impegnare l’importo di €  €104.291,64 compreso IVA per liqui-
dare quanto dovuto sul certificato straordinario di pagamento n. 3 BIS e nel contempo prendere
atto della cessione del credito da parte della Società Dafne Restauri srl pervenuta a mezzo PEC
in data 13/02/2024 in favore della Società Orfè costruzione srl su tutti gli importi dovuti per
l’adeguamento prezzi concesso dal Ministero infrastruttura  e Trasporti ai sensi dell’art. 26 del
D.L. 50/2022;

Atteso che: 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n.01 del 24/01/2024 è stato approvato il Documento 
unico di programmazione (D.U.P.)2024/2026; 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 9/04/2024 è stato approvato la nota di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2024/2026; 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 9/04/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Rilevata l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n.
241 del 07/08/1990 sulle norme del procedimento amministrativo, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
n. 62/2013 e degli  artt.  6 e 8 del Codice di Comportamento dei dipendenti  del Comune di
Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di G. C. n. 69 del 01 marzo 2024;
Attestata la conformità del presente atto con le prescrizioni di cui al Codice di comportamento
dei  dipendenti  pubblici  in  vigore  dal  14.07.2023  (D.P.R.  16  aprile  2013,  n.62  integrato  e
modificato dal D.P.R.13 giugno 2023, n. 81).
Attestata la regolarità della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti in
essere a sostegno del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/0 0 e
degli artt. 13,  c. 1 lett b)  e  17, c. 2 lett. a)  del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni,
approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013 e modificato con deliberazione di
C.C. n. 49 del 11/07/2018.
Visti  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato per il triennio 2023- 25, alla  Sezione 2 – VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.
Attestato, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt.
23 e 37 D.Lgs n. 33/2013 ed all’art. 1, commi 16 e 32 L. n. 190/2012, come riportato nella predetta
sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

Attestato  che i dati personali saranno trattati in conformità all’art. 6 del Regolamento Generale UE
per la Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 2016/679 o GDPR);

Visti: 

l’art.1 commi 897-898 della legge 145/2018il D.L. n. 77 del 31/05/2021; 
il D.lgs. n. 118/2011, come coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 
l’art.187 comma 3 Dlgs.267/2000;
l’allegato 4.2 punto 9.2 del Dlgs 118/2011; 

Comune di Napoli
Data: 23/05/2024, IG/2024/0001204



gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2024-26, alla Sezione 2- VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

DETERMINA

1  dare  atto che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;
2 dare atto dell’accertamento preventivo come coordinato ed integrato dal D.lgs. 118/2011 e dal
D.lgs.126/2014; 
3 assumere l’impegno di spesa dell’importo complessivo di €104.291,64 compreso IVA  a saldo
del  Certificato  di  pagamento  n.  3  BIS in  favore  del  RTI Orfè  Costruzioni  Srl  (capogruppo
mandataria)  con  sede  in  Napoli  alla  Stazione  Marittima  d  Porto  i  Napoli  cap.  80133  P.I.
03721560633,  sul capitolo 202852 ART. 14 codice bilancio 01.06 2.02.01.09.999 – Bilancio
provvisorio 2023/2025 – Esercizio 2024;
4  prendere atto della cessione del credito da parte della Società Dafne Restauri srl in favore
della Società Orfe Costruzioni srl  pervenuta a mezzo PEC del 13/02/2022;
5  pubblicare  il  presente  atto  sul  profilo  committente  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente”.

Gli  allegati,  costituenti  parte  integrante  della  presente  determinazione,  sono  composti  dai
seguenti documenti, per complessive 1  pagina:
- certificato straordinario n. 3 bis 

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente 

arch. Paola Cerotto 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82
e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 23/05/2024, IG/2024/0001204



 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N° 1084K/2024/009 
 
 
 
 

PROG. 6242/24 
 

 

 

Letto l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.L. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012; 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, vista la regolarità contabile, si attesta la 

copertura finanziaria della spesa come di seguito riportato: 

 

 

COD. BIL. 01.06-2.02.01.09.999         BIL. 2024-2026  ES. 2024         CAP. 202852/14           
(IMP. 1965/24)  

 

 

 

Importo:  € 104.291,64 

 

 

  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                                    IL RAGIONIERE GENERALE 

GESTIONE BILANCIO 

 

Sottoscritto digitalmente 

 

 
 

Comune di Napoli
Data: 23/05/2024, IG/2024/0001204


